De Proditoribus.

Perniciosissimum autem simulatorum genus, itemq; dissimulatorum sunt Proditores, quippe qui simul & simulant, et dissimulant, tametsi neq; simulatores habendi sunt, aut dissimulatores, magis quàm supremum in modum insidi, iniusti, impij, immanes, truculenti, societatum, amicitiarum, rerum publicarum, populorum, regnorum, omnisq; probitatis, iuris item diuini, atq; humani, euersores, profligatoresq; uirtutum omnium, per quos nequaquam stat quo minus humana consortio funditus tollatur, atq; intereat.

De fallacibus.

Hi tamen simul omnes Fallacium comprehenduntur numero, quippe cum mendaces sint omnes. Nemo autem mendax quin idem sit fallax, ac si non qui ob uanitatem mentiuntur, & hi se se ipsos præcipue fallant. Cum primis autem hoc ipso ex ordine accusandi sunt illi quidem, qui cum maxime (ut Cicero ait) fallunt, id tamen agunt, ut uiri boni esse uideantur. De quibus merito dicitur quod est apud Plautum, Lupus est homo homini, non homo. Horum non modo ficti uultus, uerbq; uerum etiam uestitus, incessus, capitis, ac ceruicis tum demissio, tum inflexio, oculorum deiectio in humum, atq; infixio, summum silentium, rarissima in publicum proditio. Idem quæritant solitudines. uersantur in locis potissimum sacris, quin etiam oris colorem arte deformant. Nullum est autem uitæ aut genus, aut ordo, in quo uel non paucos eiusmodi inuenias. E sacerdotibus tamen, illisq; quos hodie Religiosos dicimus, plurimi hoc uitio infecti sunt, quo morbo affectos etiam Philosophos infectatur Iuuenalis.

De Hypocritis

Quibus quidem omnibus Christiani Græcos secuti scriptores, fecere nomen Hypocritis. Eorum autem omnium idem est propositum, ut quod ipsi minime sint, id habeantur, atq; appareant. E quibus alij in id intendunt, ut lucrentur, uictumq; inde sibi uberio rem parent, maioremq; reuerentiam, utq; habeantur in honore, uendicentq; sibi apud populū sanctitatis opinionem, existimenturq; deorum frui colloquijs, ac presentia. De quibus tamen parcius loquar, ne dum uitiū, ac simulationem insector, uelle uidear religioni detrudere. Ita q; huic parti finem facio, si rem tamen maxime ridiculam prius retulero. Adolescentibus nobis puer haud male indolis a patre missus est literariū in ludum. Is quo patri appareret literis deditior, sensimq; patrem diuertet ab incepto, dum ueretur, ne uehementiorem ob operam in ægritudinem filius ipse inderet, è fabæ polline tenuissimum in modum contritæ, coepit mane sibi uultum afflatum inspergere, magna arte adhibita. Quod dū aliquot à filio cōtinuatur diebus animaduertit pater, os eius sublauescere, atq; illi metuens, an bene se, an satis ualide haberet sciscitatur. respondet ille & bene & ualide, ac tum uehementius multo quàm ante literis incumbit. multum noctu uigilat. matutinus è lecto surgit, totumq; se se ad libros conuertit, ac nihilominus singulis diebus plusculum è polline in faciem insufflat, atq; nō ita multo post, languere se simulat. Quo cognito pater uetuit illum ex eo ad Grammaticam proficisci, malle enim filium sibi illiteratum uiuere, quàm ob causam literarum in tenera eū ætate amittere. Quod puer igitur simulando effecit, an non efficiet & religiosus, & senex, præsertim sub speciem bonitatis, ac sanctimonie? Videas quosdam cū nulla nō parte corporis contaminati sint præ se ferre summā continentiam, alios qui cum sint langori, ac desidiæ dediti, fortitudinem & quandam quasi uiuendi rusticitatem simulent, hos mirificam integritatem, cum sint corruptissimi, illos eximium in deum cultum, cum ab omni clām abhorreant pietate, nonnullos lacrimari, cum in miserabilem aliquem inciderint, ac miserari eum, hacq; arte oculere animi seuitiam, nefariasq; cogitationes, haud paucos, quorum auaritiā, atq; occultas foenerationes abscondat simulata liberalitas, erogantq; inter medicantes, atq; in triujs stipes. Plurimorū peruersa consilia, artiq; dolosissimas obuelat templorū quotidiana frequentatio, aut obtegit nequissimas insurrectiones, uiuendi humilitas quædā, aut multū in circulis silētium, aut corām ficta quæda de singulis benedictia.